b) De bello contra habitatores terre Colmensis.
Frater Hermannus Balke magister Prussie aspirans ad 

negocium fidei prosequendum assumpto sibi duce predicto 
et virtute exercitus sui transivit Wiselam ad terram Colmen- 
sem et in littore in descensu fluminis edificavit anno domini 
MCCXXXI castrum Thorun. Hec edificacio facta fuit in qua
dam arbore quercina, in qua propugnacula et menia fuerant 
ordinata ad defensionem; undique indaginibus se vallabant; 
non patebat nisi unus aditus ad castrum. Continue hii sep
tem fratres habebant naves circa se propter impetum Pru- 
thenorum, ut possent navigio redire Nessoviam, si necessi
tatis articulus hoc suaderet. In successu vero temporis in
stituerunt circa dictum castrum civitatem, que postea, ma
nente castro, translata fuit propter continuam aquarum in
undandam, ad eum locum, ubi nunc sita sunt et castrum et 
civitas Thorunensis.

c) De peregrinis et de edificacione castri et civi
tatis Colmensis.

Cum ergo sonus predicacionis crucis Cristi exiret in om
nem terram regni Alemanie et preconizaretur novum bellum, 
quod elegit dominus in terra Prussie, et novi belli indul- 
gencia et libertas, commoti sunt illi, quorum deus tetigerat 

corda, electi scilicet et incliti bellatores Àlemanie, et affi
gentes crucem humeris suis préparant se ad arma, ut vin
dicent iniuriam domini crucifixi, removentes a se, quicquid 
eorum sanctum propositum poterat retardare. Attendentes 
ad illud Ieronimi salutifere verbum exhortacionis, ubi dicit: 
Si pater tuus in limine steterit et frater tuus in collo tuo se 
suspenderit et mater tua ubera, que te lactaverunt, ostenderit, 
per calcatum perge patrem, per calcatam perge matrem, et 
ad vexillum crucis evola. Cum hiis peregrinis, dum venirent 
Thorun, frater Hermannus magister edificavit castrum et 
civitatem Colmensem anno domini MCCXXXII in eum locum, 
ubi nunc situm est castrum antiquum.

De bello fratrum contra Pomesanos et de edifica
cione castri Insuie s. Marie.

Postquam hec castra per dei graciam essent edificata et 
vetus fermentum malicie et nequicie infidelium esset a terre 
Colmensis finibus expurgatum, ut prosperum iter faceret 
nobis deus salutarium nostrorum ad terras gencium vicina
rum, ut aliqui estimant pro certo, magister et fratres pre
parais eis, que ad edificacionem castrorum sunt necessaria, 
secrete venerunt navigio ad insulam de Quidino quasi ex 
opposito nunc Insuie s. Marie et ibi anno domini MCCXXXIII 
erexerunt in quodam tumulo castrum, vocantes illud Insulam 
s. Marie. Sed dum vir ille nobilis et miles strenuus in armis 
de Saxonia, burgrabius de Megdeburgk dictus cum parva 
manu, multa stipatus milicia et armigeris veniret ad castrum 
Colmen, infra annum, quo ibidem mansit, ivit cum magistro 
et fratribus et castrum Insule s. Marie predictum transtulit 
de insula Quidini ad locum, ubi nunc est situm, in territorio 
Pomesanie dicto Rysen, mutantes locum et non nomen.